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بی ارزش تریــن پول در جهان ریال ایران اســت. کاهش ارزش پول 
در ایران از ســال ۱۹۷۹ با شــروع انقلاب اسلامی و به دلیل کاهش 
مشــاغل و مهاجرت افراد به سایر کشور ها آغاز شد. ریال ایران برای 
چندمین بار طی چندسال گذشته بی ارزش ترین پول جهان شد. رسانه 
روسی اسپوتنیک نوشت: بی ارزش ترین پول در جهان ریال ایران است. 
کاهش ارزش پول در ایران از ســال ۱۹۷۹ با شروع انقلاب اسلامی و 
به دلیل کاهش مشاغل و مهاجرت افراد به سایر کشور ها آغاز شد. پس 

از این، ارزش ریال با جنگ ایران و عراق و سپس تحریم اقتصادی به 
دلیل مسائل مربوط به انرژی هسته ای این موضوع شدت گرفت. علاوه 
بر این، دولت دسترســی مردم به ارز های خارجی را محدود کرد و این 
باعث به وجود آمدن بازار سیاه شد و همه این موارد در کنار هم باعث 
کاهش ارزش ۴۰۰ درصدی ریال ایران بود. در سال ۲۰۱۵، دولت ایرن 
توافق نامه ای هسته ای با آمریکا، فرانسه، چین، انگلیس، روسیه امضا 
کرد که به دنبال آن تا حدودی وضعیت پول بهبود یافت. اما در ســال 

۲۰۱۸، اما آمریکا مدعی شد که ایران قرارداد خود را زیر پا گذاشته و این 
موضوع باعث شد که تحریم ها مجددا تشدید شود و دسترسی ایران به 
بازار های جهانی کالا مسدود شود. در این برهه زمان، حدود ۶۹ درصد 
درآمد ایران از نفت بود و به همین دلیل ایران دیگر نمی توانست نفت 
خود را صادر کند. در ســال ۲۰۲۰ نیز به دلیل تورم زیاد، ارزش ریال، 
حــدود ۶۰۰ درصد کاهش یافت که دولت تصمیم گرفت ۴ صفر را از 

واحد پول خود حذف کند و واحد ریال را به تومان تغییر دهد.

ریال؛ بی ارزش ترین پول در جهان!

اقتصادی

گزارش ا ختصاصی

    سعید نوبری 
 چنــدی پیش جــواد اوجی در گفتگو با رســانه 
ملی، بــا بیان اینکه با تعریــف فرآیند های جدید، 
بازار ها و مشــتری های جدید شناســایی شده اند ، 
افــزود: هیچگونــه توقفی در صــادرات و فروش 
نفت نداریــم و آمریکایی ها هم اعتراف کردند که 
در این خصوص، تحریم ها موثر نبوده اســت.وزیر 
نفــت در ادامه بر نقش راهکار های حوزه امور بین 
الملل در شناســایی بازار ها و مشــتری های جدید 
در حوز های نفت، میعانــات، فرآورده های نفتی و 
محصولات پتروشــیمی تاکید کرد. اوجی در پایان 
ضمن بااهمیت خواندن تامین امنیت انرژی در دنیا 
گفت: هرچه رو به زمستان می رویم ، اهمیت تامین 

امنیت انرژی دوچندان خواهد شد.
مهم ترین منابع درآمد ملی

از زمــان ملی شــدن صنعت نفت ایــران، این 
صنعت به عنــوان یکی از مهم تریــن منابع درآمد 
ملــی به شــمار می رفت. بعد از پیــروزی انقلاب 
اسلامی نیز همچنان مســئله نفت، به عنوان یکی 
از مســائل مهم و ضروری در خصوص درآمدهای 
دولت ها محســوب می شــد؛ به طوری که دشمنان 
انقلاب اســلامی در برهه هــای مختلف، باهدف 
تضعیف ایران اســلامی، سعی در تحریم نفتی این 
کشور داشــته اند، چراکه با این تحریم ها به دنبال 
تأثیرگذاری بر امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران 
بودنــد. برغم تأکیدهای مکرر مبنــی بر صادرات 
غیرنفتی، اما همچنان صنعت نفت ایران به عنوان 
یکی از صنایع مهم در کشــور به شمار می رود. در 
سال های اخیر با شروع تحریم های همه جانبه علیه 
جمهوری اســلامی ایران، صنعت نفت نیز از این 
طوفان مســتثنی نشــده و آماج حملات تحریمی 

امریکا و اتحادیه اروپا قرارگرفته است.
تحریم نفت ایران اقدامی است که اول بار از سوی 
بریتانیا و در پاسخ به ملی شدن صنعت نفت ایران به 
سال ۱۳۲۹ شمسی صورت گرفت. پس از آن در سال 
۲۰۱۲ برخی از کشــورهای جهان به رهبری ایالات 
متحده به منظور جلوگیــری یا محدود کردن برنامه 
هســته ای ایران تحریم نفتی جدیدی بر علیه ایران 
اعمال کردند. کشورهای تحریم کننده هدف خود از 
این تحریم ها را محروم کردن این کشور از درآمدهای 
نفتــی و وادار کردن آن به همکاری با جامعه جهانی 
برای بر طــرف کردن ابهامات دربارهٔ برنامه احتمالی 
هسته ای نظامیش می دانند. این تحریم ها با ابزارهایی 
مســتقیمی، همچون تحریم خرید یــا خریداران، و 
بیمه ای کشتی های  نامســتقیمی، همچون تحریم 
نفتکش یا تحریــم بانکی، اعمال و با هدف انصراف 
خریداران نفت این کشــور و رو کردن آن ها به دیگر 

عرضه کنندگان این کالا انجام می شوند. 
تحریم های شــدید ایالات متحده پس از امضای 
قانون بودجه دفاعی این کشــور، که پیشتر در دو 
مجلس ســنا و کنگره به تصویب رســیده بود، در 
واپسین روز سال ۲۰۱۱ توسط باراک اوباما برقرار 
شدند. این قانون داد و ستد با بانک مرکزی ایران 
را زیر مجازات های آمریکا قرار می داد و درآمدهای 

نفتی این کشور را هدف می گرفت.

در ۳۱ مــارس ۲۰۱۲ و پــس از آنکه کشــورهای 
عمده تولیدکننده نفت به درخواست کشورهای غربی 
تولید خود را در ســه ماه نخست سال افزایش دادند 
و توافق هایی میان ایالات متحده و دیگر کشورهای 
بزرگ مصرف کننده برای استفاده از ذخایر استراتژیک 
نفت صورت گرفت، رئیس جمهور آمریکا اعلام کرد 
که نفت به اندازه کافــی در بازار جهانی وجود دارد و 
می توان طرح تحریم خرید نفــت از ایران را به اجرا 
گذاشــت. در همین رابطه سناتور رابرت منندز یکی 
از تهیه کنندگان قانون تحریــم ایران گفت:امروز به 
کشــورهایی که از ایران نفت و مشتقات آن را وارد 
می کنند یادآوری کردیم که ســه ماه فرصت دارند یا 
واردات خود را به میزان قابل توجهی کاهش دهند یا 

ریسک تحریم موسسات مالی خود را بپذیرند.
بــا امضــای قانون تحریــم نفت ایران توســط 
رئیس جمهور آمریکا، اداره اطلاعات انرژی آمریکا 
موظــف شــده در دوره های دوماهه گزارشــی از 
وضعیت بــازار ارائه دهد. طبــق گزارش مارس و 
آوریــل این اداره، در حال حاضــر به میزان پانصد 
هزار بشکه عرضه مازاد در بازار وجود دارد که برای 
خریــداران آزادی عمل ایجاد می کند. ایران معتقد 

است این گزارش سیاسی است.
از جمله روش های نامســتقیم تحریم نفتی ایران، 
تلاش برای قطع کردن ارتباط بانکی این کشــور 
با جهان بوده تا پرداخت پول از ســوی خریداران 
نفت را با مشکل مواجه سازد و آن ها را به کاهش 
وابستگی به نفت ایران متمایل کند. بانک اسلامی 
نور که بزرگتریــن منتقل کنندهٔ پول نفت ایران به 
این کشــور از راه امارات بود، ارتبــاط خود با این 

کشور را از ماه دسامبر ۲۰۱۱ قطع کرد.
با اعلام شــرکت سوئیفت مبنی بر قطع همکاری 
با طرف ها و بانک های ایرانی در ماه مارس ۲۰۱۲، 
نقل و انتقــالات پولی بانک های ایرانی با خارج از 
کشــور از راه های رسمی ناممکن شد. این درحالی 
بود کــه نزدیک به ۸۹ درصــد از تجارت خارجی 
ایران از راه این شبکه بانکی انجام می شد. با قطع 
دسترســی ایران به سامانه مالی جهان، این کشور 
تصمیم گرفت تــا در معاملات نفتی خود از روش 
پایاپای )در برابر کالاهای ســاخت کشور خریدار 
نفت( یا با پرداخت ارزهایی جز دلار و نیز دریافت 

طلا استفاده کند.
ایران در ۱۰ سال گذشته، ۴۵۰ میلیارد 

دلار را به خاطر تحریم نفت از دست 
داده است

رئیس کمیســیون انرژی اتــاق بازرگانی تهران 
می گوید که در ۱۰ ســال گذشته، تحریم ها باعث 
شده اند نفت ایران درآمدی ۴۵۰ میلیارد دلاری را 
از دســت بدهد. رضا پدیدار همچنین تصریح کرد 
که بنــا بر اعلام اوپک، تقاضا برای نفت در جهان 
همچنان رو به افزایش است و طبق پیش بینی های 
این ســازمان، کنار گذاشتن ســوخت های فسیلی 
خطرناک اســت و جهــان بدون نفــت نمی تواند 

زندگی کند.
بیست و ششمین جلسه کمیسیون انرژی و محیط 
زیســت اتاق تهران در محل ســندیکای صنعت 

برق ایران و با هدف بررســی پیشنهادهای فعالان 
صنعت بــرق و انرژی برای تدویــن قانون برنامه 

هفتم توسعه برگزار شد.
پیش از بررســی این موضوع، رئیس کمیســیون 
انرژی و محیط زیست اتاق تهران به گزارش اخیر 
اوپک در خصــوص تاثیر تحریم ها بر عدم فروش 
نفت از سوی ایران طی ۱۰ سال گذشته اشاره کرد 
و گفت: طبق اعلام اوپــک، ایران به دلیل اعمال 
تحریم ها و کندی در فروش نفت، طی ۱۰ ســال 
گذشــته بیش از ۴۵۰ میلیــارد دلار درآمد از این 

محل از دست داده است.
رضا پدیدار همچنین تصریح کرد که بنا بر اعلام 
اوپک، تقاضا بــرای نفت در جهان همچنان رو به 
افزایش اســت و طبق پیش بینی های این سازمان، 
کنار گذاشتن سوخت های فسیلی خطرناک است و 

جهان بدون نفت نمی تواند زندگی کند.
وی افزود: در حال حاضر و با اعلام سازمان اوپک، 
مجموع تولید نفت خام و ســایر میعانات نفتی ۱۳ 
عضو اوپک از ۳۱.۶ میلیون بشکه در روز به ۳۸.۳ 
میلیون بشکه در روز در سال ۲۰۳۵ خواهد رسید. 
بنا بر پیش بینی های اوپک، این میزان همچنان در 
حال افزایش است و یک دهه بعد به ۴۲.۴ میلیون 

بشکه در روز خواهد رسید.
رئیس کمیســیون انرژی و محیط زیســت اتاق 
تهران ســپس به گزارش اخیــر آژانس بین المللی 
انرژی اشــاره کرد که بر مبنای آن، ایران در رتبه 
اول شــدت مصرف انرژی جهان قرار دارد. پدیدار 
افزود: طبق این گزارش، شــدت مصرف انرژی در 
ایران ۱۵ برابر ژاپن، بیش از ۲.۵ برابر چین و ۵.۷ 

برابر متوسط جهانی است.
بر اســاس گزارش ســایت اتاق تهران، در ادامه 
این جلســه، علیرضا اســدی، معــاون پژوهش و 
برنامه ریزی سندیکای صنعت برق ایران به تشریح 
راهکارهــای فعالان صنعت بــرق و انرژی برای 

تدوین قانون برنامه هفتم توسعه پرداخت.
وی با اشاره به اینکه قیمت گذاری، کسری بودجه، 
کاهش ســرمایه گذاری و افزایش بدهی  دولت به 
بخش خصوصــی تولیدکنندگان برق و پیمانکاران، 
ابرچالش های اقتصاد برق و انرژی در ایران است، 
اصلاح نظــام قیمت گــذاری در بازارهای برق و 
فروش به مشترکان را از جمله راهبردهای رفع این 
چالش ها عنوان کرد و رفع موانع پیش  روی توسعه 

صادرات برق را ضروری دانست.
وی در بخــش دیگری از ســخنانش، افزود: در 
ســناریو ادامه وضع موجود، انتظار می رود به طور 
متوسط ســالانه حدود ۲۵۰۰ مگاوات به ظرفیت 
تولید برق کشــور اضافه شود و در سال ۱۴۰۴ به 
ظرفیت اســمی حدود ۹۸ هزار مگاوات برسد، اما 
اگر دولت بخواهد در چارچوب رشــد اهداف برنامه 
ششــم و متناسب با ظرفیت رشــد اقتصادی مورد 
انتظار در اســناد بالادستی کشور، تولید برق کشور 
را افزایش دهد، انتظار می رود سالانه حدود ۴۷۰۰ 
مگاوات به ظرفیت تولید برق کشور افزوده شود و 
در ســال ۱۴۰۴ به ظرفیت اسمی حدود ۱۰۹ هزار 

مگاوات دست پیدا کند.

به گفته اســدی، در ســناریو رشــد وضع موجود 
که معادل ۲.۸ درصد اســت، حدود ۸ میلیارد دلار 
سرمایه گذاری باید در صنعت برق کشور انجام شود 
و در ســناریو جایگزین که بر اساس رشد ۵ درصد 
و مطابق با برنامه ششــم توسعه است، حدود ۱۵ 
میلیارد دلار سرمایه گذاری در این بخش مورد نیاز 

است.
عصبانیت محافل آمریکایی از افزایش 

صادرات نفت ایران با وجود تحریم ها
در حالی کــه برخی گزارش ها از ۸ برابر شــدن 
درآمد نفتی ایران در ســال جــاری خبر می دهند، 
یک لابی ضدایرانی با اعلام اینکه در سال ۲۰۲۲ 
درآمد نفتی ایران جهش یافته و به ۴۳ میلیارد دلار 
رسیده، نسبت به خنثی  ســازی تحریم ها از سوی 

ایران اظهار نگرانی کرد.
   بــه گــزارش وبــگاه آمریکایی »واشــنگتن 
فری بیکن«، لابی »متحد علیه ایران هســته ای« 
)UANI( در گزارشــی اعلام کــرده درآمدهای 
نفتی ایران در دو ســال گذشــته در مقایســه با 
ســال های ۲۰۱۹ و ۲۰۲۰، به بیش از چهار برابر 

رسیده است.
براســاس این گزارش، ایــران از زمان روی کار 
آمدن جو بایدن، تنها در یک مورد ۳۸ میلیارد دلار 
نفت به چین فروخته و درآمد حاصل از این فروش 

را نیز وارد کشور کرده است.
براســاس این گزارش، ایران در سال ۲۰۲۰ که 
سال اوج گیری همه گیری کرونا در جهان بود، تنها 

۱۲ و نیم میلیارد دلار نفت فروخته بود.
اما در سال ۲۰۲۱ درآمد نفتی ایران جهش یافته 
و به ۳۰ میلیارد و ۹ میلیون دلار رسیده و در سال 
جاری نیز درآمد نفتی ایران به لطف افزایش قیمت 
نفت در بازار جهانی و افزایش تقاضا به بیش از ۴۳ 

میلیارد دلار رسیده است.
دلایل افزایش فروش نفت

لابی »متحد علیه ایران هسته ای« یکی از دلایل 
افزایش درآمــد نفتی ایران با وجــود باقی ماندن 
تحریم های نفتی و بانکی آمریکا را ســهل گیری 
دولت بایدن به منظور افزایش شانس احیای برجام 

با ایران عنوان کرده است.
برخــلاف این ادعا اما ناظران معتقدند سیاســت 
»خنثی  ســازی« تحریم که از سوی ایران به ویژه 
در دولت ابراهیم رئیسی به مورد اجرا گذاشته شده، 
دلیل اصلی افزایش صــادرات و درآمدهای نفتی 

ایران بوده است.
»کلر جانگمن« رئیس ســتاد لابی »متحد علیه 
ایران هســته ای« با انتقاد از رویکرد دولت بایدن 
نســبت به احیای برجام و ســهل گیری از اجرای 
تحریم هــای نفتــی علیه ایــران، به واشــنگتن 
فری بیکن گفت: »ایران دیگر هیچ انگیزه ای برای 
امضای یک توافق هســته ای جدید ندارد، زیرا این 
کشــور در حال حاضــر و در نتیجه اجرای ضعیف 
تحریم هــا به هر چیزی که می خواهد و حتی فراتر 

از خواسته هایش می رسد.«
براســاس گزارش این لابی ضدایرانی، ایران در 
ســال ۲۰۲۰ تنها حدود ۶.۶ میلیارد دلار نفت به 

چیــن فروخته بود، در حالی که در ســال ۲۰۲۱ و 
پس از روی کار آمدن بایدن ، این کشــور بیش از 
۲۳ میلیارد و یکصد میلیــون دلار از فروش نفت 
خود به چین به دست آورده است و در سال جاری 
)۲۰۲۲( نیــز این رقم حتی بیــش از میزان درآمد 

سال ۲۰۲۱ خواهد بود.
افزایش ۸ برابری درآمد نفتی ایران

اظهار نگرانی آمریکایی ها نســبت به خنثی شــدن 
تحریم ها و افزایش چهار برابر درآمدهای نفتی ایران 
در حالی است که برخی گزارش ها از افزایش هشت 

برابری درآمدهای نفتی کشورمان خبر می دهد.
گزارش های آماری رســمی دولت حاکی اســت، 
درآمدهــای حاصل از صادرات نفــت و فرآورده های 
نفتی در ســال ۱۴۰۰ بیش از ۱۱ برابر و در پنج ماه 
اول ســال ۱۴۰۱ نسبت به مدت مشابه حدود هشت 

برابر شده است.
خنثی  سازی تحریم ها

هنر دولت ســیزدهم در این بوده که بدون اتکا به 
وعده های پوشالی غرب و متکی شدن به برجام، مسیر 
خنثی  سازی تحریم ها به ویژه در حوزه نفت را در پیش 
گرفته است. دولت توانست با به کارگیری روش های 

ابتکاری، نفت بفروشد و پول آن را هم برگرداند.
بازار سازی تضمینی برای فروش نفت خام، راهکاری 
برای خنثی  ســازی تحریم نفتی بوده اســت که از 
سال ها قبل در دســترس بود ولی کسی به دنبال آن 
نرفت. دولت ســیزدهم این راهکار را پیش برد و در 
نهایت موفق به خنثی  سازی تحریم های فروش نفت 
و افزایش چشــمگیر صادرات نفت به کشور ونزوئلا 
به عنوان اولین مقصد پالایشــگاه داری فراسرزمینی 
شــد. در این زمینه شهریورماه امسال یک مقام آگاه 
در وزارت نفت خبر داد به کمک صدور خدمات فنی 
و مهندســی به ونزوئلا، ظرفیت یک پالایشگاه این 
کشــور چندین برابر شــده و از ۱۰ تا ۱۵ هزار بشکه 

در روز به ۵۵ تا ۹۰ هزار بشکه در روز رسیده است.
یکی دیگــر از راه های پیش روی کشــور، ایجاد 
واحدهای پتروپالایشــگاهی اســت کــه به تنوع 
محصولات تولیدی، اشتغال زایی و کم اثر یا بی اثر 
شدن تحریم های نفتی می انجامد. در همین رابطه، 
مردادماه امسال تفاهم نامه مشارکت و تأمین مالی 
ســاخت پتروپالایشگاه »شــهید قاسم سلیمانی« 
بــا ظرفیت پالایش روزانه ۳۰۰ هزار بشــکه  نفت 
خام ســنگین و پالایشــگاه »مروارید مکران« با 
ظرفیت پالایش روزانه ۳۰۰ هزار بشــکه نفت خام 
سنگین و فوق سنگین با همکاری سرمایه گذاران و 
شرکت های داخلی در حضور رئیس جمهوری امضا 
شد. امید می رود با اتمام این طرح های بزرگ، هم 
ایــران صادرکننده بنزین باقــی بماند و هم زمینه 

خنثی  سازی تحریم بیش از گذشته فراهم شود.

۴۵۰ میلیارد دلار ما کجاست؟
گزارش »امتیاز« در مورد لطماتی که غرب با تحریم نفتی ایران به مردم وارد کرد؛

    فرهاد عشوندی
عضو هیات رئیســه مجلس می گوید محمد باقر قالیباف به دنبال 
رفع فیلتر اینســتاگرام است. این درحالی اســت که بیش از ۵۰ روز 
از فیلترینگ اینســتاگرام می گذرد. فیلترینگی که با مصوبه شورای 
امنیت کشــور به تصویب رسیده اســت. نهادی که بر اساس اصل 
۷۹ قانون اساســی نمی تواند بیش از یک مــاه محدودیتی را اعلام 
کند. حالا محمــد بهادری جهرمی به خبرآنلاین می گوید برای این 
فیلترینگ احتمالا از اصل ۱۷۶ یعنی اختیارات شــورای عالی امنیت 
ملی استفاده شده درحالی که سردار جلالی و دیگر مسئولان صراحتا 

از تصویب این مصوبه در شورای امنیت کشور سخن گفته اند.
حالا ۵۱ روز از حکم شــورای امنیت کشور برای ایجاد محدودیت 
درباره اینترنت گذشــته و اخیرا و در آخرین اظهار نظر ، علی بهادری 
جهرمی ســخنگوی حقوق خوانده دولت رئیسی که در بازه انتخابات 
صراحتا گفته بود تصمیم دولت ســیزدهم به فیلترینگ اینســتاگرام 
دروغ منتقدان است ، درباره دلیل تفاوت این اظهار نظر و آنچه کمتر 
از ۱۸ ماه بعد رخ داده گفته اســت:» آن زمان شــرایط دیگری بود 
الان نهاد امنیتی به دلیل حمایت اینســتاگرام از اقدامات ضد امنیتی 
و تروریســتی چنین حکمی را صادر کرده است .« او این جملات را 
در جمع دانشــجویان مشهد گفته اما این اســتاد دانشگاه و دفترش 
تماس خبرآنلاین برای پرســش درباره تاکید دولت بر اجرای مصوبه 
شــورای امنیت کشور را بی پاسخ گذاشــتند. حکمی که تعدادی از 
حقوقدانان اعتقاد دارند خلاف اصل ۷۹ قانون اساســی است و البته 
در ســوی دیگر حتی محمد بهادری جهرمی برادر سخنگوی دولت ، 
حقوقدان و رئیس پژوهشــگاه شورای نگهبان می گوید از این اصل 

دو تعریف وجود دارد .
ماجرا چیست؟

فیلترینگ اینستاگرام را کدام نهاد انجام داده است؟ بر اساس روایت 
صریح ســردار جلالی ، رئیس پدافند غیرعامل کشور این فیلترینگ 
را بر اســاس حکم صادر شده در روز نخســت مهرماه ۱۴۰۱ اعلام 
کرده و تاکید داشــته این حکم به قوت خود باقی است و تمدید شده 
اســت. دلیل فیلترینگ اینستاگرام و واتساپ دو پلتفرم ایرانی وابسته 
به شــرکت آمریکایی متا البته صراحتا نقض قوانین ترویج خشونت و 
ترویج تروریســم و خط دهی مستقیم در حوادث رخ داده تلخ پس از 
فوت مهسا امینی اســت. اتفاقاتی که از اعتراض به سمت اغتشاش 

تداوم پیدا کرد و سبب شد تا تصمیم مسئولان امنیتی این دو پلتفرم 
را فیلتر کنند.

اگرچه محدودیت های دیگری هم اعمال شــدند که پاره ای از آنها 
برچیده شدند اما اخیرا بسیاری از سرویس های کاربردی گوگل چون 
ترنســلیت، ادز ، دیســکاوری و حتی مپ فیلتر شدند و چالش های 
بســیاری را برای کاربران مختلف اســتفاده کننده از اینترنت ایجاد 
کردند. فیلترینگی که هنوز هم نه دقیقا درباره نوع مجوز اعمال شده 
برایش و نهاد تصمیم گیرش در وزارت ارتباطات توضیحی داده شده 
و نه مشخص شده روی کدام آی پی ها فیلترینگ وجود دارد و کدام 

اپراتورها این فیلترینگ را انجام نمی دهند.
حالا ســردار جلالی می گوید درحالی که در این مدت دو جلســه 
شــورای عالی فضای مجازی و احتمالا جلســاتی از ســوی کمیته 
تشــخیص مصادیق مجرمانه در فضای مجازی برگزار شده است اما 
همچنان این دو پلتفرم بر اســاس حکم شــورای امنیت کشور فیلتر 

هستند.

شورای امنیت کشور چیست و چه شرح وظایفی دارد؟
شــورای امنیت کشور که در وزارت کشــور تشکیل می شود حالا 
مرجع اصلــی برای فیلترینگ های اعمال شــده برای پلتفرم هایی 
اســت که غیر از تعداد زیاد کاربر که از آنها به عنوان پیام رســان و 
نسخه ارتباطی استفاده می کردند که یک وسیله مهم شان در ایجاد 
ســرگرمی و البته کســب و کار بوده اند. آخرین عدد رسمی سالانه 
اعلام شده درباره کسب و کارهای اینستاگرامی که در شورای عالی 
فضای مجازی مطرح شــده ، یک بیزینس ۷۰ هزار میلیارد تومانی 
ســالانه بوده اســت. رقم بزرگی که البته تنها شامل بیزینس های 
اقتصادی از محل فروش کالا احتمالا بوده است چون بخش مهمی 
از درآمدهای حاصل شده در اینستاگرام ، بخش تبلیغات اینفلوئنسری 

است که به نظر در این آمار لحاظ نشده اند.
شــورای امنیت کشور که به دلیل ایجاد بحران های امنیتی تصمیم 
بــه فیلترینگ این دو پلتفرم پر مخاطب گرفته ، در ســال ۱۳۶۲ و 
در زمانی که مرحوم اکبر هاشــمی رفســنجانی ریاست مجلس را بر 

عهده داشته ، قانون تشــکیلش به تصویب مجلس شورای اسلامی 
رسیده است . شــورای امنیت کشور ، شورایی مشورتی که با حضور 
ارگان های نظامی و امنیتی و اعضای مدعو دیگر به تشخبص وزیر 
کشــور بر حسب موضوع دعوت می شــوند و هر ۱۵ روز یکبار باید 
تشــکیل جلسه دهند تا بازویی مشورتی برای وزیر کشور باشند و در 
تبصره ۲ آیین نامه اجرایی این شورا مصوب سال ۱۳۶۲ صراحتا قید 
شده است:» شــورای امنیت صرفاً به منظور مشورت در امور امنیتی 
تشــکیل می شود و تصمیم گیری در امور مذکور بر عهده وزیر کشور 
اســت« نکته ای که محمد صالح مفتاح حقوقدان و فعال اجتماعی 
اصولگرا به آن اشــاره دارد و تاکید دارد بــا در نظر گرفتن اصل ۷۹ 
قانون اساســی ، فیلترینگ اینستاگرام و واتساپ پس از طی سی روز 

، غیر قانونی شده است.
اصل ۷۹ قانون اساسی چه می گوید؟

در این اصل از قانون اساسی آمده است:» در حالت جنگ و شرایط 
اضطــراری نظیر آن، دولت حــق دارد با تصویب مجلس شــورای 
اسلامی موقتاً محدودیت های ضروری را برقرار نماید، ولی مدت آن 
به هر حال نمی تواند بیش از سی روز باشد و در صورتی که ضرورت 
همچنان باقی باشد دولت موظف است مجدداً از مجلس کسب مجوز 
کند.« بر اساس این اصل است که محمد صالح مفتاح معاون پیشین 
ستاد امر به معروف و همچنین حقوقدان و فعال اجتماعی در این باره 
به خبرآنلاین می گوید:» تداوم فیلترینگ این دو پلتفرم بر اســاس 
تصمیم شورای امنیت کشور در تضاد با اصل ۷۹ قانون اساسی است. 
البته نه فقط این تصمیم که بســیاری از محدودیت های بلند مدتی 
که پیشتر در زمان کرونا هم از سوی ستاد ملی مبارزه با کرونا گرفته 
شد و داشت حق آزادی مردم را سلب می کرد دقیقا همین مشکل را 
داشــتند و بارها در این باره بحث های مفصلی از سوی حقوقدان ها 
مطرح شده بود. درباره حکم فیلترینگ اینستاگرام و واتساپ هم دقیقا 
همین شــرایط وجود دارد و این تصمیم در تضاد با قانون و اصل ۷۹ 
قانون اساســی است.« او ادامه می دهد:» برای تصمیم گیری درباره 
فیلترینگ نهادهای قانونی دیگــری وجود دارد مثل قوه قضاییه که 
اگر چنین تصمیمی بگیرد باید بر اســاس یک شکایت ، کیفرخواست 
و برگزاری دادگاه با حضور هیات منصفه ، پروســه قانونی طی شود 
و به حکم برســد یا کمیته تعیین مصادیــق مجرمانه که در این باره 
تصمیم گیر اســت می توانند حکم دهند اما صدور حکم در شورای 

امنیت کشــور یا شوراهایی از این دست تکلیفش مشخص است. هر 
محدودیتی تنها ســی روز اعتبار دارد و پس از آن باید دولت لایجه 
بدهد . این لایحه باید در صحن علنی بررســی شــود و برایش رای 
بگیرند و اگر رای آورد به شورای نگهبان برود و آنجا هم تائید شود. 

تازه این مجوز هم تنها یک ماه اعتبار خواهد داشت.«
بر اســاس این گفته که توســط حقوقدانان دیگری هم تائید شده 
اســت ، از اول آبان ماه ، تداوم فیلترینگ اینســتاگرام و واتساپ بر 
اساس مصوبه شورای امنیت کشور وجاهت قانونی ندارد . البته محمد 
بهادری جهرمی حقوقدان ، استاد دانشگاه و فعال سیاسی اصولگرا و 
برادر ســخنگوی دولت در این باره به خبرآنلاین به صورت مکتوب 
پاسخ داده است:» در این باره دو نظر وجود دارد. بر اساس ظاهر اصل 
۷۹ ، آنچه مطرح شد } غیر قانونی بودن تداوم فیلترینگ اینستاگرام 
و واتساپ بیش از یک ماه{ درست است اما بعضی از اعتقاد دارند با 
تصویب اصل ۱۷۶ قانون اساسی در اصلاحات سال ۱۳۶۸ و تصویب 
شــورای عالی امنیت ملی ، اصل ۷۹ در مورد محدودیت های مربوط 
به امنیت تخصیص خورده اســت و مرجع تصمیــم گیر در این باره 

شورای عالی امنیت ملی است نه مجلس.«
در اصل ۱۷۶ قانون اساســی ، این شــورای عالی با ریاســت رئیس 
جمهور تشــکیل می شود و در شــرح وظایفش آمده است:» به  منظور 
تأمین  منافع ملی  و پاســداری  از انقلاب  اســلامی  و تمامیت  ارضی  و 
حاکمیت  ملی  »شورای  عالی  امنیت  ملی « به  ریاست  رئیس  جمهور و با 
وظایف  تشــکیل شده است:» تعیین  سیاستهای  دفاعی  - امنیتی  کشور 
در محدوده  سیاستهای  کلی  تعیین  شده  از طرف  مقام  رهبری . هماهنگ  
نمودن  فعالیت  های  سیاسی ، اطلاعاتی ، اجتماعی ، فرهنگی  واقتصادی  
در ارتباط با تدابیر کلی  دفاعی  - امنیتی . بهره  گیری  از امکانات  مادی  

و معنوی  کشور برای  مقابله  با تهدیدهای  داخلی  و خارجی . «
حداقل در تمام روزهای گذشــته هیچ خبــری درباره انجام مصوبه 
ای در شورای عالی امنیت ملی برای فیلترینگ غیر از آنچه از سوی 
شورای امنیت کشور مطرح شده ، رسانه ای نشده است و حتی چنین 
مصوبه ای از ســوی شــورای عالی فضای مجازی هم به تصویب 
نرســیده تا همچنان حقوقدانانی چون مفتاح بر این باور باشــند که 
آنچه تصمیم گیری شــده ذیل اصل ۷۹ قانون اساسی است و نیاز به 
مصوبه از مجلس شــورای اسلامی دارد و تداومش بیش از یک ماه 

غیر قانونی است.

ایراد قانون اساسی مصوبه ای که با زندگی میلیون ها نفر گره خورده است؛

فیلترینگ اینستاگرام ؛ مصوبه ای که هیچکس گردن نمی گیرد!

اخبار کوتاه 
واکنش یک کارشناس به ادعای اشتغالزایی دولت

وزارتخانه ای که ۶ ماه وزیر نداشته، 
چگونه اشتغال ایجاد کرده است؟

یک کارشناس بازار کار گفت: وزارتخانه ای که دبیری شورای 
عالی اشتغال را برعهده دارد و هماهنگ کننده اصلی اشتغال در 
کشور است و مسوول روابط کار و پیگیری های لازم در حوزه 
اشــتغال بوده، بیش از ۵، ۶ ماه وزیر نداشــته است. بنابراین 
چطور این ادعا مطرح می شــود که شــغل ایجاد شده است؟ 
حمید حاج اسماعیلی در یادداشتی در واکنش به اظهارات وزیر 
تعــاون، کار و رفاه اجتماعی مبنی بر این که ۵۰ درصد اهداف 
اشــتغالزایی محقق شد، اظهار داشت: این که دولت ادعا داشته 
باشد که نیمی از وعده های خود را در حوزه اشتغال عمل کرده، 
باید به آمارهایی توجه کنید که در کارجویان اصلی داریم.وی 
افزود: براســاس آمارهایی که مرکز آمار ایران مربوط به پایان 
تابستان منتشــر کرده، نرخ بیکاری حدود ۰.۱ درصد کاهش 
پیدا کرده و به ۸.۹ درصد رســیده اســت. این کارشناس بازار 
کار تصریــح کرد: حالا جدا از امــا و اگرهایی که در خصوص 
آمار اشــتغال و بیکاری در مرکز آمار وجود دارد، اما در بخش 
جمعیتی جوانان، فارغ التحصیلان و زنان، نرخ بیکاری بالایی 
داریــم. حتی نرخ بیکاری از این هم می تواند بالاتر باشــد؛ به 
دلیل این که جمعیت فعال ما محل بحث است و خود من هم از 
گذشته این انتقاد را داشتم که چرا متناسب با شرایط اجتماعی، 
رشــد چندانی ندارد. وی عنوان کــرد: به هرحال دولت مدعی 
اســت که من جمعیت فعال را آن عده ای محاســبه می کنم 
که به عنوان کارجو آنها را تشــخیص دهــم و آن ها تقاضای 
کار داشــته باشند و یا به عبارتی، مشــارکت اقتصادی داشته 
باشند. حاج اسماعیلی افزود: کل نکته این جاست که برنامه ای 
که دولت برای این تعداد شــغل داشــته، چه بوده است؟ مگر 
می شود بدون برنامه شغل ایجاد کرد؟ وزارتخانه ای که دبیری 
شورای عالی اشــتغال را برعهده دارد و هماهنگ کننده اصلی 
اشــتغال در کشور است و مســوول روابط کار و پیگیری های 
لازم در حــوزه اشــتغال بوده، بیش از ۵، ۶ ماه وزیر نداشــته 
اســت. بنابراین چطور این ادعا مطرح می شود که شغل ایجاد 
شده اســت؟ ما هیچ گونه برنامه تخصصی و فنی ندیدیم.وی 
خاطرنشان کرد: به نظر من همیشه جنبه های تبلیغی دولت ها 

باعث می شود چنین ادعاهایی را مطرح کنند.

رادپور: اگر دلار از این بالاتر نرفته، نجابت به خرج داده است

متهم اصلی افزایش قیمت ارز معرفی شد
یک کارشــناس اقتصادی گفت: با تورمی که اقتصاد ما با آن 
دســت و پنجه نــرم می کنند و همه آن را در محل احســاس 
می کننــد، اینکه دلار تاکنون بالا نرفته اســت، نجابت به خرج 
داده است.میثم رادپور با اشاره به این موضوع که برای توضیح 
اینکه چرا نرخ ارز در حال بالا رفتن اســت، اظهار داشــت: با 
تورمی که اقتصاد ما با آن دست و پنجه نرم می کنند و همه آن 
را در محل احساس می کنند، اینکه دلار تاکنون بالا نرفته است، 
نجابت به خرج داده است.وی افزود: این امر نگران کننده است 
که دلار چرا تاکنون انقدر نجابت به خرج داده اســت. به عبارت 
دیگر، فشار تورمی در کشور موجود است و بنابر نظریه برابری 
قدرت خرید، اگر تورم کشور شما با یک کشور مورد نظر مانند 
ایالات متحده اختلاف داشته باشد که در بازه زمانی یک ساله 
نزدیک به۳۷ تا ۳۸ درصد با آمریکا اختلاف تورمی داریم، نرخ 
ارز شما نیز باید به این مقدار در بازه یک ساله تضعیف شود و تا 
زمانی که تورم هست نیاز به دلیل بیشتری برای فشار به بازار 
ارز نیست اما قطعا ناآرامی های اخیر فشار بیشتری به قیمت ارز 
آورده استاین کارشناس اقتصاد کلان متذکر شد: شما زمانی که 
خود را به جای صاحبان ســرمایه بگذارید، نمی توانید نسبت به 

ریالی بودن سرمایه خود اطمینان داشته باشید.


